
589

Gesetz- und 
Verordnungsblatt
Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin · Herausgeber: Senatsverwaltung für Justiz und Verbraucherschutz

69. Jahrgang   Nr. 32 Berlin, den 30. November 2013 03227

Abkürzungen: GVBl. = Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin, VOBl. = Verordnungsblatt Berlin Teil I bzw. Teil II, BGBl. = Bundesgesetzblatt Teil I, II bzw. III,  
GVABl. = Gesetz-, Verordnungs- und Amtsblatt für Berlin, GBl. = Gesetzblatt der DDR Teil I bzw. Teil II, ABl. = Amtsblatt für Berlin

Inhalt

 19.11.2013 Verordnung über die Beteiligung an den Kosten für ein in Tageseinrichtungen, der Kindertagespflege 
  und in außerunterrichtlichen schulischen Betreuungsangeboten im Angebot enthaltenes Mittagessen 
  (Mittagessensverordnung – MittagVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 590 
  2162-2-1

Art.-Nr. 76491332

589_592_GVBl_2013_32.indd   589 27.11.13   09:42



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 32       30. November 2013590

Verordnung
über die Beteiligung an den Kosten für ein in Tageseinrichtungen, der Kindertagespflege 

und in außerunterrichtlichen schulischen Betreuungsangeboten im Angebot enthaltenes Mittagessen 
(Mittagessensverordnung – MittagVO)

Vom 19. November 2013

Auf Grund des § 1 Absatz 2 des Tagesbetreuungskostenbeteili-
gungsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 23. April 
2010 (GVBl. S. 250), das zuletzt durch Artikel II des Gesetzes vom 
19. Juni 2012 (GVBl. S. 166) geändert worden ist, wird verordnet:

§ 1 
Kostenbeteiligung für ein Mittagessen in Tageseinrichtungen 

und Kindertagespflege
Die monatliche Kostenbeteiligung des Kindes und seiner Eltern 

für ein im Angebot enthaltenes Mittagessen nach § 5 Absatz 4 des 
Kindertagesförderungsgesetzes vom 23. Juni 2005 (GVBl. S. 322), 
das zuletzt durch Artikel II des Gesetzes vom 13. Juli 2011 (GVBl. 
S. 344) geändert worden ist, in der jeweils geltenden Fassung in 
Tageseinrichtungen und Kindertagespflege beträgt 23 Euro. 

§ 2 
Kostenbeteiligung für ein Mittagessen in der Ganztagsschule 

der Primarstufe in der offenen Form
Die monatliche Kostenbeteiligung des Kindes und seiner Eltern 

für ein im Angebot enthaltenes Mittagessen in der Ganztagsschule 
der Primarstufe in der offenen Form nach § 19 Absatz 3 Satz 1 des 
Schulgesetzes vom 26. Januar 2004 (GVBl. S. 26), das zuletzt durch 
Artikel I des Gesetzes über die Qualitätsverbesserung des Schulmit-
tagessens vom 26. Juni 2013 (GVBl. S. 199) geändert worden ist, in 
der jeweils geltenden Fassung beträgt 37 Euro. § 4a Absatz 8 des 
Tagesbetreuungskostenbeteiligungsgesetzes in der jeweils gelten-
den Fassung bleibt unberührt. 

§ 3 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. Februar 2014 in Kraft.

Berlin, den 19. November 2013

Der Senat von Berlin

Klaus W o w e r e i t
Regierender Bürgermeister

Sandra S c h e e r e s
Senatorin für Bildung, Jugend 

und Wissenschaft

589_592_GVBl_2013_32.indd   590 27.11.13   09:42



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 32       30. November 2013 591

589_592_GVBl_2013_32.indd   591 27.11.13   09:42



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 32       30. November 2013592

Herausgeber:
Senatsverwaltung für Justiz und Verbraucherschutz,
Salzburger Straße 21–25, 10825 Berlin

Redaktion:
Salzburger Straße 21–25, 10825 Berlin
Telefon: 030/9013 3380, Telefax: 030/9013 2000
E-Mail: katharina.jung@senjust.berlin.de
Internet: www.berlin.de/senjust

Verlag und Vertrieb:
Wolters Kluwer Deutschland GmbH, Luxemburger Straße 449, 50939 Köln
Telefon: 0221/94373-7000, 02631/801-2222 (Kundenservice)
Fax 02631/801-2223 (Kundenservice), E-Mail: info@wolterskluwer.de
Internet: www.wkdis.de/www.wolterskluwer.de

Bezugspreis:
Vierteljährlich 17,40 € inkl. Versand und MwSt.
bei sechswöchiger Kündigungsfrist zum Quartalsende.
Laufender Bezug und Einzelhefte durch den Verlag.
Preis dieses Heftes 1,70 € zzgl. Versand
(Deutsche Bank München, Konto 222 02 75, BLZ 700 700 10)

Druck:
Druckhaus Tecklenborg, Siemensstraße 4, 48565 Steinfurt

Wolters Kluwer Deutschland GmbH
Heddesdorfer Straße 31a • 56564 Neuwied

Postvertriebsstück • 03227 • Entgelt bezahlt • Deutsche Post AG

589_592_GVBl_2013_32.indd   592 27.11.13   09:42


